
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pagina 1 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/fg 

 

 

 
Prot. n. vedi segnatura Tricase, vedi segnatura 

 

 

 
AL D.S.G.A. AL SITO WEB 
ALL'ALBO PRETORIO 

Sez. Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO del Servizio “Servizi 
e cittadinanza Digitale – SITO WEB SCOLASTICO ISTITUZIONALE”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del D.L. 70/2020, mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 5.980,00 (IVA esclusa). 
CIG: 9685163159 - CUP: J71F22003680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio   e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla 

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
A32971A - Istituto Comprensivo Statale - Tricase

Prot. 0001335/U del 01/03/2023 11:14



----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pagina 2 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/fg 

 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTO il D. Lgs 19/04/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs18/04/2016 n. 50 

”pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Sede generale n.103 del 05/05/2017-supplemento ordinario n.22; 

VISTO l`art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di avvio di ogni 

singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. [...] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato…”; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Oronza MARIANO Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall`art. 

31, comma 1, del D.Lgs.n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all'incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi”,deliberato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 3 del 24.04.2019; 

RICHIAMATO Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti in data 

20/12/2022 – delibera n. 28, ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5/1 del 20/12/2022; 

PRESO ATTO del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. per la trasformazione digitale II 

Ca Dipartimento, n. 68 – 2/2022 PNRR “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.1 Esperienza del Cittadino ne servizi pubblici – Scuole (Giugno 2022); 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2023 predisposto con atto prot. 48/U del 09/01/2023, ed approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 03/02 del 03/02/2023, e successive modifiche; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’affidamento la fornitura del servizio “Servizi e cittadinanza 

Digitale – SITO WEB SCOLASTICO ISTITUZIONALE”, avente le seguenti caratteristiche:  

- Adeguamento ai 9 requisiti di conformità P.N.R.R. 1.4.1; 

- Adeguamento agli art. 68 e 69 del CAD; 

- Adeguamento alle linee guida di design AgID; 

RILEVATA la disponibilità di cui al progetto/ attività A01/A40 del Programma Annuale E.F. 2023 per 

l’affidamento oggetto della presente determina pari a € 7.301,00 (euro settemilatrecentouno/00); 

RILEVATA con documento prot. n. 1265/E del 27/02/2023 l’assenza di CONVENZIONI CONSIP, 

relative a fornitura di cui in oggetto; 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’individuazione di un operatore del settore per la 

realizzazione della fornitura oggetto del presente atto; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pagina 3 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/fg 

 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA. 

Indagine svolta attraverso la consultazione del listino MepA (prot. n. 989/E del 16/02/2023); 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta operante nel settore INFOTEL SRL, con sede in 

TARANTO, viale MAGNAGRECIA, CAP 74121 (partita IVA 00873500730) che propone, per la 

fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016per l’individuazione della ditta cui 

affidare la fornitura oggetto del presente atto alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 

delle procedure di affidamento; 

b) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- ha espletato, prima dell’inoltro dell’ordinativo e/o accordo, le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: I) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione per cui si procederà a richiedere di volta 

in volta il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento verranno imputate al programma annuale 

per l’E.F. 2023 nella seguente attività: – A01/A40 “ PNRR - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE" - SITO WEB”  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

di indire, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, la procedura di indagine di 

mercato previa TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE su MEPA, per la fornitura di seguito 

indicata: 

 

N. 1 “Servizi e cittadinanza Digitale – SITO WEB SCOLASTICO ISTITUZIONALE”, avente le 

seguenti caratteristiche:  

- Adeguamento ai 9 requisiti di conformità P.N.R.R. 1.4.1; 

- Adeguamento agli art. 68 e 69 del CAD; 

- Adeguamento alle linee guida di design AgID; 

Le cui caratteristiche vengono specificate nel disciplinare di gara e relativo capitolato tecnico allegato 

alla lettera/ richiesta di trattativa diretta. 

 

Art. 2 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 7.295,60 (settemiladucentonovantacinque/60) circa 

compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01/A40 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Art. 3 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pagina 4 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/fg 

 

di nominare la Prof.ssa Oronza MARIANO Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, trattandosi di affidamento diretto 

sotto-soglia, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, in considerazione sia 

della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo 

di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016), non sarà richiesta:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  

Sarà invece richiesta: 

la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 

50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni economiche (art. 103 comma 11 

Dlgs.50/2016). Detta garanzia definitiva potrà non essere richiesta all’atto dimostrativo del 

miglioramento delle condizioni economiche 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico   

Art. 7 

Il presente atto è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 

https://www.apuliascuola.edu.it/. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Oronza Mariano 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005 e s.m.i) 

  

 

https://www.apuliascuola.edu.it/

